
 

____________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 96, Seção 1, pág. 17, de 18 de maio de 2012. 

 

PORTARIA ANAC Nº 992/SSO, DE 17 DE MAIO DE 2012. 

 

Revoga a homologação dos cursos da 

Faculdade de Meio Ambiente e Tecnologia de 

Negócios (FAMATEC) mantida pela LVA 

Instituto Educacional, Administração e 

Manutenção de Faculdades. 

  

 

O GERENTE GERAL DE AVIAÇÃO GERAL, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria 2449/SSO de 16 de dezembro de 2011, publicado no BPS ANAC V.6 Nº 50 – 16 de dezembro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a homologação dos cursos de Piloto Privado de Avião, Piloto Privado de 

Helicóptero, Piloto Comercial/IFR de Avião, Piloto Comercial de Helicóptero e Voo por Instrumentos, 

parte teórica, e os cursos de Comissário de Voo e Mecânico de Manutenção Aeronáutica – habilitações 

Célula, Grupo Motopropulsor e Aviônicos, partes teórica e prática, da Faculdade de Meio Ambiente e 

Tecnologia de Negócios (FAMATEC), situada no Setor de Indústrias e Abastecimento – SIA Sul 

Trecho 2, Lotes 1510/1540, CEP 71200-020, Brasília – DF, conforme despacho dado ao processo nº 

00065.058528/2012-65.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

PAULO CESAR REQUENA DA SILVA 


